

## Consultas Realizadas

# Licitación 302897 - Alquiler de Fotocopiadoras Multifunción para la SNNA

### Consulta 1 - LOTES N° 2,3,4,5 y 6

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2016
----------	-------------------	------------

Consultamos a la Convocante si es posible considerar la capacidad de bandeja By pass en un rango de 100 hojas como MAXIMO, teniendo en cuenta que un equipo con esas características tendria que ser de GRAN porte.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
-----------	--------------------	------------

RESPUESTA:  
No es posible debido a que la demanda del flujo de trabajo es mayor y requiere esa cantidad de impresión, por lo tanto se pide como mínimo 100 hojas y se mantiene lo establecido por el PBC.

### Consulta 2 - Lotes N° 2,3,4,5 y 6

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2016
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la Convocante considerar si la capacidad de Procesador de 533 MHZ podria entrar dentro de un rango Maximo a fin de permitir la participacion de equipos que reunen los requisitos solicitados en el PBC pero no alcanzan esa capacidad. A fin de dar oportunidad a mas posibilidades de participacion.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
-----------	--------------------	------------

RESPUESTA:  
No es posible, teniendo en cuenta que se requiere un trabajo en red de las máquinas y varias Direcciones utilizan una sola impresora, y la cifra o caudal de impresión es bastante que por ende agiliza el proceso de impresión de trabajos que demanda la Institución.  
Por lo tanto se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC).

### Consulta 3 - Lotes N° 2,3,4,5 y 6

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2016
----------	-------------------	------------

Cosultamos a la convocante si la Memoria de 100 MB que solicita podria entrar dentro de un rango promedio.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
-----------	--------------------	------------

RESPUESTA:  
No es posible, teniendo en cuenta que se requiere como mínimo 100MB debido al flujo de trabajo que demanda la SNNA.

### Consulta 4 - Lotes N° 2,3,4,5 y 6

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2016
----------	-------------------	------------

Consultamos a la convocante si la Memoria de 100 MB que solicita podria entrar dentro de un rango promedio.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
-----------	--------------------	------------

Respuesta:  
No es posible, teniendo en cuenta que se requiere como mínimo 100MB debido al flujo de trabajo que demanda la SNNA.

## Consulta 5 - alquiler de fotocopiadoras multifunciona monocromatica

Consulta	Fecha de Consulta	17-02-2016
1. podra considerarse equipos con un procesador entre 400mhz y 533MHz (seria un equipo que cuente con un procesador dentro de ese rango) para dar mayor participacion a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
No es posible, teniendo en cuenta que se requiere un trabajo en red de las máquinas y varias Direcciones utilizan una sola impresora, y la cifra o caudal de impresión es bastante que por ende agiliza el proceso de impresión de trabajos que demanda la Institución. Por lo tanto se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC).		

## Consulta 6 - Lotes N° 2,3,4,5 y 6

Consulta	Fecha de Consulta	17-02-2016
<p>Consulta en relación a lo solicitado en el PBC con respecto a "Los equipos ofertados deberán ser nuevos, con Garantía, con tecnología digital, cuya fecha de lanzamiento al mercado mundial no sea anterior al año 2013".</p> <p>En este sentido debemos hacer algunas consideraciones; Los equipos lanzados al mercado mundial varían para las distintas regiones y no siempre son los mismos en cuanto al tiempo y especificaciones, es decir que pudieron haberse lanzado primero al mercado norteamericano, luego al europeo y por ultimo al mercado latinoamericano, además variar también en sus especificaciones técnicas de acuerdo al mercado al que es lanzado; vale decir de acuerdo al clima (frio, caluroso), voltajes (220VV/110VV), con chips en sus cartuchos de tóner, etc.</p> <p>Por lo tanto, teniendo en cuenta estas consideraciones y a fin de dar oportunidad a equipos fabricados y preparados para nuestro país, además de dar mayor participación, solicitamos a la convocante tener en cuenta equipos lanzados al mercado regional sudamericano y local en el año 2013.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
Es importante aclarar que si bien el lanzamiento al mercado es realizado en una fecha determinada, el acto de lanzamiento no afecta al modelo o año de fabricación, en relación a las especificaciones técnicas requeridas, tampoco al año de fabricación, ya que lo único que podría variar es la fecha de llegada al mercado local en las diferentes regiones, y en relación a las modificaciones o adaptaciones que recibe el producto son mínimas (ejemplo el voltage) lo que no hace diferencia alguna al modelo, año de fabricación y lanzamiento, motivo por el cual no es posible y se mantiene lo establecido en el PBC.		

## Consulta 7 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	17-02-2016
Considerando el requisito "certificación de representación y distribución" solicitamos la modificación del requisito y se limite a CERTIFICACIÓN DE DISTRIBUCION únicamente, con la finalidad de ajustarse a lo requerido en las normativas establecidas por la Ley 2051. Considerando el requisito "certificación de representación y distribución" solicitamos la modificación del requisito y se limite a CERTIFICACIÓN DE DISTRIBUCION únicamente, con la finalidad de ajustarse a lo requerido en las normativas establecidas por la Ley 2051.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
VER ADENDA N° 02/2016		

## Consulta 8 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	17-02-2016
----------	-------------------	------------

Favor aclaren si los equipos deben ser nuevos sin uso, conforme se establecen en las especificaciones técnicas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
-----------	--------------------	------------

VER ADENDA N° 02/2016

## Consulta 9 - LOTES N° 2,3,4,5 y 6

Consulta	Fecha de Consulta	18-02-2016
----------	-------------------	------------

A fin de dar participacion a mayor cantidad de Empresas, consultamos a la convocante si aceptarían oferentes que cuenten con la autorización del Representante de la Marca a comercializar el producto como centro autorizado de servicios en nuestro país.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
-----------	--------------------	------------

VER ADENDA N° 02/2016

## Consulta 10 - LOTES N° 2,3,4,5 y 6

Consulta	Fecha de Consulta	18-02-2016
----------	-------------------	------------

A fin de dar mayor participacion de oferentes, consultamos a la Convocante si aceptarían a Empresas debidamente autorizadas por el Representante local de la Marca; a prestar servicios de Reparacion con tecnicos autorizados por dichos Representantes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
-----------	--------------------	------------

VER ADENDA N° 02/2016

## Consulta 11 - Lotes N° 2,3,4,5 y 6

Consulta	Fecha de Consulta	18-02-2016
----------	-------------------	------------

A fin de dar mayor participacion de oferentes consultamos a la convocante si aceptarían a Empresas que no cuentan con certificacion de Representacion y distribucion pero que SI cuentan con la Autorizacion del Representante de la Marca en el Pais.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
-----------	--------------------	------------

VER ADENDA N° 02/2016

## Consulta 12 - consultamos la cantidad de impresiones que estarían precisando en tamaño A3

Consulta	Fecha de Consulta	18-02-2016
----------	-------------------	------------

Con relación al Lote 1, consultamos la cantidad de impresiones que estarían precisando en tamaño A3, teniendo en cuenta que al solicitar equipos que soporten el tamaño A3, encarece bastante al equipo y no da posibilidad a muchos oferentes a poder ofertar. Teniendo en cuenta lo anterior, en caso que la cantidad de impresiones en tamaño A3 no sea tan significativa, consultamos si se podrían ofertar equipos con tamaño máximo Legal, puesto que de esta forma podría ampliarse la cantidad de oferentes y gracias a eso la entidad podría tener un ahorro significativo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
-----------	--------------------	------------

VER ADENDA N° 02/2016

### Consulta 13 - en el Lote 2, menciona Item 2 al unico item

Consulta	Fecha de Consulta	18-02-2016
Consultamos aclaracion sobre el PBC en el Lote 2, menciona Item 2 al unico item, seria correcto o hay algun error de tipeo? consultamos de modo a ofertar el item correcto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2016
Favor considerar que es solo un error de formula en la numeración del LOTE N° 2: ALQUILER DE EQUIPOS MULTIFUNCION MONOCROMATICAS PARA ASUNCIÓN Y GRAN ASUNCIÓN.		

### Consulta 14 - lote 1 multifuncion. color

Consulta	Fecha de Consulta	18-02-2016
Consultamos a la convocante si podria aceptar equipos color que soporten hasta formato de hojas Oficio como maximo considerando que.se.reduciria.notablemente el costo por copia, ademas de mencionar que los equipos A3 encarecerian innecesariamente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
VER ADENDA N° 02/2016		

### Consulta 15 - En el Item 1 del Lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2016
En el Item 1 del Lote 2, apartado "Exposicion: Automatico y Manual", solicitamos que el punto sea opcional, al no ser esta una especificacion propia de equipos de impresion, lo que constituye en una limitación a la participación para otros oferentes, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas : donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocante se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley, salvo lo dispuesto por el Título Quinto"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-03-2016
No es posible, ya que el flujo de trabajo es considerable y requiere de procesos de alimentación automático de las hojas a ser escaneadas.		